FORTALEZA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ANO LXVII FORTALEZA, 31 DE AGOSTO DE 2021 Nº 17.132

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 11.155, DE 30 DE AGOSTO DE 2021

Institui e Inclui no Calendário Oficial do Município de
Fortaleza o Dia de Santa Dulce dos Pobres, a ser
celebrado no dia 13 de agosto.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

 Art. 1º - Fica instituído e incluído no Calendário Oficial do Município de Fortaleza o Dia de Santa Dulce dos Pobres, a ser
celebrado, anualmente, em 13 de agosto, no Município de Fortaleza.

 Art. 2º - O dia de Santa Dulce dos Pobres será comemorado em homenagem ao dia da consagração dela a Cristo e aos
pobres na Congregação das Irmãs Missionárias da Imaculada Conceição da Mãe de Deus, em 13 de agosto de 1933. Art. 3º - Esta Lei
entra em vigor na data da sua publicação, sendo revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA, EM 30 DE AGOSTO DE 2021.

José Sarto Nogueira Moreira
PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA.

*** *** ***

 LEI COMPLEMENTAR Nº 304, DE 27 DE AGOSTO DE 2021

Dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 159,
de 23 de dezembro de 2013, que instituiu o Código
Tributário do Município de Fortaleza, no que se
refere à classificação do risco sanitário para fins de
licenciamento, e dá outras providências.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

 Art. 1º - Ficam alterados os arts. 341 e 343 da Lei Complementar nº 159, de 23 de dezembro de 2013, os quais
passam a vigorar com as seguintes redações:

“Art. 341. .......................................................................................................
.......................................................................................................................

§ 2º ...............................................................................................................
.......................................................................................................................

II - médio risco sanitário: atividades econômicas cujo licenciamento sanitário será emitido de forma automática
pelo órgão competente, com base nas informações e nas declarações fornecidas pelo responsável legal, ficando
sujeitas à fiscalização posterior ao início do funcionamento da empresa e do exercício da atividade econômica;

III - baixo risco sanitário: atividades econômicas dispensadas de licenciamento sanitário, ficando sujeitas à
fiscalização posterior do funcionamento da empresa e do exercício da atividade econômica.” (NR)

“Art. 343. .......................................................................................................
.......................................................................................................................

II - atividades de médio risco: ....................................................................
......................................................................................................................

§ 1º Quando o estabelecimento a ser licenciado possuir atividades de alto e médio risco, será cobrada a taxa
correspondente à de alto risco.” (NR)

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
FORTALEZA, 31 DE AGOSTO DE 2021 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 2

S

JOSÉ SARTO NOGUEIRA MOREIRA
Prefeito de Fortaleza

JOSÉ ÉLCIO BATISTA

Vice-Prefeito de Fortaleza

SECRETARIADO

ELPÍDIO JOSÉ DE OLIVEIRA MOREIRA
Secretário Chefe do Gabinete do Prefeito

RENATO CÉSAR PEREIRA LIMA
Secretário Municipal de Governo

FERNANDO ANTÔNIO COSTA DE OLIVEIRA

Procurador Geral do Município

MARIA CHRISTINA MACHADO PUBLIO

Secretária Chefe da Controladoria e
Ouvidoria Geral do Município

LUIS EDUARDO SOARES DE HOLANDA

Secretário Municipal da Segurança
Cidadã

FLÁVIA ROBERTA BRUNO TEIXEIRA
Secretária Municipal das Finanças

MARCELO JORGE BORGES PINHEIRO
Secretário Municipal do Planejamento,

Orçamento e Gestão

ANTONIA DALILA SALDANHA DE FREITAS
Secretária Municipal da Educação

ANA ESTELA FERNANDES LEITE
Secretária Municipal da Saúde

SAMUEL ANTONIO SILVA DIAS
Secretário Municipal da Infraestrutura

FERRUCCIO PETRI FEITOSA

Secretário Municipal da Conservação e
Serviços Públicos

OZIRES ANDRADE PONTES
 Secretário Municipal de Esporte e Lazer

 RODRIGO NOGUEIRA DIOGO

DE SIQUEIRA
Secretário Municipal do Desenvolvimento

Econômico

LUCIANA MENDES LOBO
Secretária Municipal do Urbanismo

e Meio Ambiente

ALEXANDRE PEREIRA SILVA

Secretário Municipal do Turismo

FRANCISCO CLÁUDIO PINTO PINHO
Secretário Municipal dos Direitos Humanos e

Desenvolvimento Social

FRANCISCO ADAIL DE CARVALHO FONTENELE
Secretário Municipal de Desenvolvimento

Habitacional

ELPÍDIO NOGUEIRA MOREIRA
Secretário Municipal da Cultura

JOAO DE AGUIAR PUPO
Secretário Municipal da Gestão Regional

SECRETARIA MUNICIPAL

DE GOVERNO

COORDENADORIA DE ATOS E
PUBLICAÇÕES OFICIAIS

FONE: (85) 3201.3773

CÉLULA DE GESTÃO DO DIÁRIO
OFICIAL

 FONES: (85) 3452.1746
               (85) 3101.5324

RUA SÃO JOSÉ Nº 01 - CENTRO
FORTALEZA-CEARÁ

CEP: 60060-170

 Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA, EM 27 DE AGOSTO DE 2021.

José Sarto Nogueira Moreira
PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA

*** *** ***

DECRETO N° 15.110, DE 27 DE AGOSTO DE 2021.

Revoga o Decreto Municipal nº 13.730, de 28 de
dezembro de 2015, e aprova o Regulamento da
Junta de Análise e Julgamento de Processos
(JAP), da Agência de Fiscalização de Fortaleza
(AGEFIS).

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 83, inciso VI, da Lei Orgânica do Município
de Fortaleza e

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar a organização, a competência, as atribuições e as demais regras de
funcionamento da Junta de Análise e Julgamento de Processos, nos termos do art. 7º, § 7º, da Lei Complementar n° 190, de 22 de
dezembro de 2014 (alterada pela Lei Complementar n° 283, de 27 de dezembro de 2019),

DECRETA:

 Art. 1º - Fica aprovado, na forma do Anexo Único deste Decreto, o Regulamento da Junta de Análise e Julgamento de
Processos (JAP), órgão julgador integrante da estrutura da Agência de Fiscalização de Fortaleza (AGEFIS).

 Art. 2º - A prática de atos processuais por meio eletrônico e a virtualização do processo administrativo fiscal na AGEFIS,
serão regulamentados pela Superintendência do órgão, observado, supletivamente, as normas processuais do Código de Processo
Civil.

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

 Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto Municipal nº 13.730/2015.

PAÇO MUNICIPAL DE FORTALEZA, em 27 de agosto de 2021.

José Sarto Nogueira Moreira
PREFEITO DE FORTALEZA

SEGOV